REPÚBLICAFEDERATIVA DO BRASIL

Estado do Pará

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20230154

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através do CNPJ sob o nº 28.558.407/0001-58, neste
ato denominado CONTRATANTE, com sede na RUA SANTA LUZIA - S/N CEP: 68138-000 cidade Placas,
representado legalmente pela Secretaria Municipal de Educação representado pela Sra. ANA PATRICIA
GALUCIO DE SOUSA, SECRETÁRIA MUNICIPPAL DE EDUCAÇÃO, portadora do CPF nº 669.552.892-68,
residente na RUA OSVALDO TOMAELA, PLACAS - PARÁ, CEP 68.138-000.

CONTRATADO: COSTA & PAES LTDA, inscrita no CNPJ/CPF (MF) sob o n.º CNPJ 08.602.474/0001-15,
estabelecida na RUA CARIPUNAS, 1052, BATISTA CAMPOS, Belém-PA, CEP 66033-230.

As partes acima identificadas têm entre si, fica justo e combinado o presente TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº20230154, firmado entre as partes e em plena vigência, mediante as

cláusulas e condições, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 O presente aditivo visa a prorrogação de vigência do contrato nº20230154 nos termos do Art. 57, I da

Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
2.1 A despesas decorrentes da presente alteração correrá pela seguinte Dotação Orçamentária do Exercício
do ano de 2024:

12.361.1005.2.062.3.3.90.36.00- Funcionamento da Sec. De Educação-SEMEC.

CLAUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES
3.1. Com o presente Termo Aditivo a vigência do contrato nº20230154 que se encerrava em 31/12/2023
passa a encerrar em 18/08/2024.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. VAL. UNIT. VAL. TOTAL

01 PUBLICAÇÃO NO DIARIO
OFICIAL DA UNIÃO 200

CM

R$54,90
10.980,00

02 PUBLICAÇÃO NA IMPRESSA
OFICIAL DO ESTADO DO
PARÁ 500

CM

R$99,90

49.950,00

03 PUBLICAÇÃO EM JORNAIS DE
GRANDE CIRCULAÇÃO NO
ESTADO DO PARÁ 500

CM

R$85,00

42.500,00

3.2 O valor contratual sofrerá a partir da assinatura do presente termo aditivo em decorrência da
prorrogação de prazo. Assim, o valor do contrato que era R$103.430,00 (cento e três mil quatrocentos e
trinta reais). Sofrerá acréscimo em valor de R$103.430,00 (cento e três mil quatrocentos e trinta
reais), com a assinatura do Primeiro Termo Aditivo. Sendo assim, o valor total do contrato passa a ser de
R$ 206.860,00 (duzentos e seis mil oitocentos e sessenta reais), o que corresponde ao acréscimo de
prazo do valor contratual.

CLAUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

4.1 O presente Termo Aditivo entra em vigor dia 01/01/2024.

CLAUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO
 5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.

REPÚBLICAFEDERATIVA DO BRASIL

Estado do Pará

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente termo aditivo, em 02 (duas) vias de igual

teor, na presença de 02 (duas) testemunhas, para todos os fins de direito.

Placas - Pará, 29 de dezembro de 2023.

 COSTA & PAES LTDA
CNPJ N° 08.602.474/0001-15

CONTRATADA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ N° 28.558.407/0001-58

CONTRATANTE

		2023-12-29T14:01:38-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO:28558407000158

		2023-12-29T14:01:51-0300
	ANA PATRICIA GALUCIO SOUSA:66955289268

		2023-12-29T11:03:14-0300
	COSTA PAES LTDA:08602474000115